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Anotace

Tato práce se zabývá rozvojem cestovního ruchu v Peru od 19. století do dnešní doby na

základě cestovních deníků a cestopisů psaných cestovateli, pocházejícími převážně z Evropy

a Spojených států amerických. Práce dále analyzuje současný stav cestovního ruchu v Peru.

Nejprve zjišťuje dnešní nabídku atraktivit cestovního ruchu prezentovanou peruánskými

knižními průvodci, kterou poté porovnává s poptávkou po těchto atraktivitách prostřednictvím

současných zahraničních knižních průvodců i se skutečnostmi zjištěnými ze starších pramenů.

Tato analýza je doplněna o statistický vývoj mezinárodních příjezdů turistů a vizi budoucího

vývoje cestovního ruchu v Peru.

Synopsis

This thesis deals with development of tourism in Peru from the 19. century to the

present-day by means of travel accounts written by travellers mainly from Europe and United

States of America. Furthermore, the thesis analyzes present development of tourism in Peru.

At first it evaluates today´s Peruvian offer of tourist attractions presented by Peruvian

guidebooks which compares with demand for these attractions trough the medium of

contemporary foreign guidebooks. This analyze is completed by statistical development of

international tourists arrivals and vision of future development of tourism in Peru.
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Úvod

Dnes pohlížíme na cestování jako na věc samozřejmou, která se pro nás stala nezbytnou

součástí života a symbolem odpočinku. Ovšem tento masový jev, pro který se ustálil název

cestovní ruch1, je záležitostí doby relativně nedávné, jehož základy byly položeny během 19.

století. Lidé však cestují odedávna a to z mnoha motivů, ať už jimi byl obchod, vzdělání

či náboženské poutě.

Co tedy lze nazvat pojmem cestování? Jedna z mnoha definic říká, že: „…pod tímto

pojmem rozumíme pohyb na delší vzdálenost za účelem zábavy anebo poučení, a to pěšky,

anebo pomocí nějakého dopravního prostředku“.2 Důležitou roli zde hraje především aspekt

zábavy, kdy člověk cestuje ze své vlastní vůle, pro své vlastní potěšení a nikoliv z povinnosti.

Dalším důležitým aspektem tu je překročení „hranice osvojeného žitého světa“3, přičemž tato

hranice se může u každého člověka lišit. Někdo by mohl za žitý svět, tedy za prostor

každodenního života, považovat svůj dům, své město, ale třeba i svou zemi. Jestliže dojde

k překročení této hranice, dostáváme se do světa nám neznámého. Takovou cestu bychom již

mohli nazývat cestováním a člověka pohybující se po ní cestovatelem. Otázkou zůstává, zda-

li je možné nazývat cestováním i cesty s obchodními motivy. Přestože mnoho definic říká, že

cestování není již cestování, pokud se jedná o výdělečnou činnost, obchodní cesty bývají

často zahrnovány do tohoto pojmu „…do té doby dokud nevedou k trvalému pobytu nebo

k výdělečné činnosti jež je odměňována v navštíveném místě, je jejich ekonomický význam

stejný…“4.

Překračováním „hranic osvojeného žitého světa“ dochází k citlivějšímu vnímání

okolí. Nová zkušenost cestovatele nutí k zamyšlení a srovnávání svých „domácích“

zkušeností se zkušenostmi prožitými v cizích krajích. Cestovatelé zaznamenávají tyto

zkušenosti do deníků a zpráv tzv. „cestopisů“, které jsou dnes právě pro onu zvýšenou

citlivost autorů vůči tomu, co viděli, velmi cennými dokumenty vypovídajícími

nejen o tehdejších společnostech s nimiž se cestovatelé setkali, ale i o těch společnostech,

ze kterých cestovatelé pocházeli. Z cestopisů se tedy dozvídáme o pohledu cestovatelů na

1 Světová organizace cestovního ruchu (UNWTO) definuje pojem „cestovní ruch“ (tourism) jako "činnost osoby,
cestující na přechodnou dobu do místa mimo její běžné životní prostředí (mimo místo trvalého bydliště) a to na
dobu kratší než je stanovena (u mezinárodního cestovního ruchu tato doba činí 1 rok, u domácího cestovního
ruchu 6 měsíců), přičemž hlavní účel její cesty je jiný, než vykonávání výdělečné činnost v navštíveném místě.“
In. Malá V. a kolektiv, Základy cestovního ruchu. Praha: VŠE, 2002, s. 10.
2 BENEŠ, Zdeněk. Na cestu. In: STORCHOVÁ, Lucie, ed., Mezi houfy lotrův se pustiti… (České cestopisy
o Egyptě 15. – 17. století), SET OUT, Praha 2005, s. III.
3 BENEŠ, Zdeněk. Na cestu. … s. III.
4 „…as long as they do not lead to pernament residence or to an earning activity remunerated from within the
destination visited, their economic significance is the same…“ BURKART, A. J., MEDLIK, S. Tourism. Past,
Present, and Future. London: Heinemann, 1974, s. 40.
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toto nové prostředí a jejich předsudcích, které pramení právě ze setkání s lidmi odlišných

kultur a tedy i jejich odlišných názorů a zvyků.

Tato práce využívá informací v dílech evropských a severoamerických cestovatelů

směrujících do Peru v průběhu 19. a 20. století s cílem sledovat vývoj cestování do Peru

od jeho počátků do dnešní doby. Práce se bude nejdříve zaměřovat na hlavní zájmy

cestovatelů a jejich názory na to, co na svých cestách po Peru viděli. Dále bude sledovat

motivy cest a jejich trasy. Na základě zkušeností cestovatelů bude poté hodnotit základní

podmínky pro cestování po Peru, jakými jsou doprava, ubytování, stravování a jiné.

Analýza vývoje cestování po Peru je doplněna analýzou současného stavu

cestovního ruchu v této zemi. Nejprve je na základě současných peruánských a světových

knižních průvodců hodnocena dnešní nabídka produktů cestovního ruchu a poptávka po

nich. Poslední kapitola pak rozebírá tento fenomén z hlediska statistických údajů. Tedy

sleduje vývoj cestovního ruchu a současný stav nejen v rámci samotného Peru, ale

zjišťuje i jeho postavení v rámci regionu Amerika a začleňuje jej i do širšího kontextu

v rámci světových regionů. Závěr této analýzy byl doplněn analýzou SWOT, která na

základě rozboru silných a slabých stránek cestovního ruchu, jeho možností rozvoje

a naopak i jeho hrozeb, formuje vizi budoucího rozvoje cestovního ruchu v Peru.
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1. Cestování po Peru v průběhu 19. století

1.1 Počátky zájmu o Peru

Příchod prvních lidí na území dnešního Peru se datuje do období 10 000 let př. n. l..

S postupem času se zde vyvinulo a opět zaniklo mnoho říší, z nichž nejvýznamnější

a nejrozsáhlejší byla říše Inků, založená patrně v roce 1438 a dobytá Španěly pod

vedením Francisca Pizarra v roce 15335. V roce 15426 zde bylo zřízeno místokrálovství Peru,

které kromě území dnešního Peru zahrnovalo i území dnešní Venezuely, Kolumbie, Panamy,

Ekvádoru, Chile a Argentiny. V první polovině 16. století se Peru stalo nejbohatší španělskou

kolonií, k čemuž významně přispěly stříbrné doly a zejména pak objevení stříbrných dolů

v Potosí v roce 1545. Právě ona pověst bohaté a exotické země byla přitažlivá nejen pro

Španěly, ale i pro celou evropskou a později severoamerickou veřejnost.

První zprávy o Peru, které již lze nazvat cestopisy, byly sepsány dobyvateli tohoto

území. Jako příklad lze uvést spis Pedra Pizzara Relación del descubrimiento y conquista de

los reinos del Perú nebo spis Pedra Cieza de León Crónicas del Perú. Následovaly texty

návštěvníků v koloniálním období a v 18. století texty osvícenských badatelů, geografů,

biologů či geologů.

Ani v 19. století, po válkách za nezávislost, Peru nepozbylo své atraktivity, spíše

naopak. Bývalé španělské místokrálovství přitahovalo nejen z hlediska pověsti bohaté

kolonie, ale i z mnoha jiných důvodů. Jedním z nich byla nezvyklá příroda, zahrnující vysoké

horské hřebeny, ale i deštný prales, což bylo pro Evropany něco dosud neobvyklého.

Zvědavost cestovatelů budila i předkolumbovská architektura. Již v roce 1549 podává Pedro

Cieza de León stručný popis tíwanackých ruin. V roce 1799 český botanik Tadeáš Haenke při

jeho výzkumech v okolí jezera Titicaca zhotovil jeden z prvních náčrtů tíwanacké brány

slunce. A v roce 1833 Tíwanako detailněji popisuje i francouzský vědec Alcide Dessalines


[…]

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Résumé

Peru, as a former Spanish colony famous for its colonial culture, wealth and hidden

treasures of the Incas, attracted many travellers since long ago. Searching for remnants of

colonial times and treasures were the first motives of travels to Peru. Also exploration of

Peru´s extraordinary nature was a big temptation to many scientific expeditions. There were

also many travellers going to Peru on commercial purposes. These form the major motives of

voyages to Peru in the 19. century. A brand new interest of travellers in Indian population

emerged at the beginning of 20. century as well as their desire for Peruvian nature beauty.

There was also a considerable alternation of travellers´ itineraries during the time. Traveller´s

didn´t stay just in Lima and its surroundings as they did in 19. century, but with the advent of

20. century they started travelling to the mountains and to the rain forest areas. Lima lost its

position of the main tourist destination, which was taken over by Cuzco, called the capital city

of the Incas, and nearby Sacred Valley. The traveller´s interests in Peru didn´t reach any

significant change during the 19. and 20. century. They wrote mainly about society,

architecture, culture and history. But what did change was the character of some of those

interests. In 19. century travellers admired motley colonial society and colonial architecture.

Travellers of 20. century made only a short notice on this topics and concentrated more on

mountain or rain forest Indians and their customs and prehispanic architecture.

According to the travel accounts, the tourist infrastructure was deficient in quantity and

quality. Especially in 19. century it was very difficult to travel out of the capital city.

Unfortunately, the transportation, acommodation and alimentation services made only slight

progress during mentioned period of time.

Modern tourism follows tourist interests from 19. century. Beside traditional interests

became popular adrenalin sports, bird watching, ecotoursim, program „living culture“ and

Peruvian gastronomy. Everything is based on multicultural tradition and finding new

experiences.

Nowadays Peru belongs to most visited countries in Latin America although its

competitiveness within the world is still very low. However, considering Peru´s growing rate

of tourist arrivals and its huge potential for development of tourism, a great future can be

predict to this Peruvian industry.
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Příloha č. 3

Přehled světových regionů cestovního ruchu, jejich subregionů a jednotlivých destinací

Region Subregions Countries

North Africa Algeria, Morocco, Sudan, Tunisia

West Africa

Benin, Burkina Faso, Cape Verde, Côte
d'Ivoire, Gambia, Ghana, Guinea, Guinea-
Bissau, Mali, Mauritania, Niger, Nigeria,
Senegal, Sierra Leone, Togo

Central Africa

Angola, Cameroon, Central African
Republic, Chad, Congo, Democratic
Republic of Congo, Equatorial Guinea,
Gabon, Sao Tomé e Princípe

East Africa

Burundi, Comoros, Djibouti, Eritrea,
Etiopía, Kenya, Madagascar, Malawi,
Mauritius, Mozambique, Reunion, Rwanda,
Seychelles, Tanzania, Uganda, Zambia,
Zimbabwe

Africa

Southern Africa
Botswana, Lesotho, Namibia, South Africa,
Swaziland

North America Canada, Mexico, United States

Caribbean

Anguilla, Antigua Barbuda, Aruba,
Bahamas, Barbados, Bermuda, Bonaire,
Bristish Virgin Islands, Cayman Islands,
Cuba, Curaçao, Dominica, Dominican
Republic, Grenada, Guadeloupe, Haiti,
Jamaica, Martinique, Montserrat, Puerto
Rico, Saba, Saint Lucia, St.Eustatius,
St.Kitts-Nevis, St.Maarten,
St.Vincent,Grenadines, Trinidad Tobago,
Turks and Caicos, US Virgin Islands

Central America
Belize, Costa Rica, El Salvador, Guatemala,
Honduras, Nicaragua, Panama

Americas

South America

Argentina, Bolivia, Brazil, Chile, Colombia,
Ecuador, French Guyana, Guyana,
Paraguay, Peru, Suriname, Uruguay,
Venezuela

Asia and the
Pacific Nort-East Asia

China, Hong Kong (China), Japan,
Democratic people's republic of Korea,
Republic of Korea, Macao (China),
Mongolia, Taiwan (pr. of China)
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South-East Asia
Brunei Darussalam, Cambodia, Indonesia,
Lao P.D.R., Malaysia, Myanmar,
Philippines, Singapore, Thailand, Vietnam

Oceania

American Samoa, Australia, Cook Islands,
Fiji, French Polynesia, Guam, Kiribati,
Marshall Islands, Micronesia (Fed.St.of),
North Mariana Islands, New Caledonia,
New Zealand, Niue, Palau, Papua New
Guinea, Samoa, Solomon Islands, Tonga,
Tuvalu, Vanuatu

Northern Europe
Denmark, Finland, Iceland, Ireland,
Norway, Sweden, United Kingdom

Western Europe
Austria, Belgium, France, Germany,
Liechtenstein, Luxembourg, Monaco,
Netherlands, Switzerland

Central and Eastern
Europe

Armenia, Azerbaijan, Belarus, Bulgaria,
Czech Republic, Estonia, Former U.S.S.R.,
Georgia, Hungary, Kazakhstan, Kyrgyzstan,
Latvia, Lithuania, Poland, Rep Moldova,
Romania, Russian Federation, Slovakia,
Tajikistan, Turkmenistan, Ukraine,
Uzbekistan

Southern Europe

Albania, Andorra, Bosnia Herzgovina,
Croatia, F.Yug.Rp.Macedonia, Greece,
Italy, Malta, Portugal, San Marino, Serbia
& Montenegro, Slovenia, Spain

Europe

East Mediterranean
Europe

Cyprus, Israel, Turkey

Middle East

Bahrain, Egypt, Iraq, Jordan, Kuwait,
Lebanon, Libyan Arab Jamahiriya, Oman,
Palestine, Qatar, Saudi Arabia, Syrian Arab
Republic, United Arab Emirates, Yemen

Pramen: Světová organizace cestovního ruchu (UNWTO)