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CESTOVNÍ RUCH V PERU - vývoj, současný stav, vize

Oponentský posudek

Námětem předložené diplomové práce Zdeňky Pošepné je pohled na vývoj a změny
cestovního ruchu (dále jen CR) v Peru v průběhu rámcově posledních dvou století. Tím, že
autorka sleduje vývoj spíše cestování do Peru v průběhu 19.a 20.století a postupnou přeměnu
původního cestování v masivní komerční CR v posledním období, dostává se od řádu malého
počtu jednotlivých cestovatelů až ke statisícům a miliónům turistů a návštěvníků. Tady
autorka správně odděluje éru cestování a cestovatelů (objevitelů atd.), která neměla povahu
masového turismu a trávení volného času komerčního charakteru, ale poznávání, objevů,
popř. obchodních či jiných zájmů, od éry, kdy se podmínky pro CR staly ceněným a
"výnosným" zbožím. Tím se autorka zároveň dostává od historické metody popisu na základě
rozboru cestopisů vybraných cestovatelů v 19.století (12 cestovatelů) a do 70.let 20.století (11
cestovatelů, z toho 5 českých) až k poslednímu období rozmachu CRjako turismu, které
hodnotí hlavně pomocí jednoduchých statistických metod a převažujícího komentáře
statistických dat. V práci je tak patrný ostrý zlom nejen časový a tematický (období
"cestovatelů" a období "turismu"), ale i zlom metodický (od historického popisu a rozboru na
základě publikací a cestopisů vybraných cestovatelů ke komentáři statistických údajů) a
formální (část l.a 2.- historická versus část 3.a 4. - současná a převážně statistická). Autorka
se tím ale ocitla rovněž na pomezí dvou - a v jejím podání bohužel diametrálně odlišných­
vědních disciplín, historie a geografie. Zůstala však převážně na své historické straně dvorce,
neodvážila se ,jít na sít'" a zaútočit na druhou geografickou stranu dvorce. Není to sice chyba,
ale je to škoda. V době interdisciplinárních přístupů a hledání poznatků na pomezí věd k tomu
v této práci byla výjimečná příležitost.

Samozřejmě jako "geografický" oponent nemohu mít autorce za zlé, že používá, a to
velmi zdařile, vžité historické metody zpracování. Patří mezi ně kritický přístup k použitým
pramenům a publikacím, který jí umožnil podat v 1.a 2.části práce zajímavé a někdy až
šokující informace, postřehy a závěry, které poněkud revidují mnohé přikrášlené dobové a
současné názory na Peru, tamní společnost a problémy ve vztahu k cestování a CR. Dále je to
od geografie značně odlišné citování literatury a pramenů v textu, pod čarou (včetně
poznámek) i v seznamu literatury. Tady jí mohu závidět, že se může plně soustředit na
historický rozbor, aniž bude pronásledována geografickým prokletím, že na prvním místě je
současnost a území a z historie se přihlíží hlavně (nebo jen) k tomu, co má k současnosti či
území nějaký kauzální vztah. A právě zde mohla autorka poněkud více a odvážněji překročit
svůj "historický" stín a pokusit se vytěžit z navýsost geografického tématu, kterým cestovní
ruch v Peru bezesporu je, mnohem více. Myslím tím především to, že prakticky opominula
použití kartografických metod ať už pasivních (převzetí map) či aktivních (vlastní mapy či
schémata). Jediná převzatá mapa administrativního členění Peru (Příloha I) je skutečně málo.
Jako geograf (ale i historický geograf - sám jsem léta pracoval v Historickém ústavu
Akademie) bych určitě dal před 16 fotografiemi cestovatelů do Peru v 19.a 20.století přednost
mapám či schématům, které by ukázaly přímo na mapě, kudy se ubírali (a často jen mohli
ubírat) tito průkopníci, objevitelé, dobrodruzi, obchodníci, vědci atd. Dalo by to názornou
představu o rozsahu a postupném zaplňování "bílých míst" na mapě Peru v návaznosti na
měnící se lokalizační (přírodní a kulturně historické), selektivní (společensko-ekonomické,
demografické apod.) a realizační podmínky (doprava, ubytování, stravování, jiné služby) pro

cestování a CR. Toto vžité členění podmínek (činitelů) CR autorka nevyužila a tak její členění
l.a 2.historické části na "zájmy" (architektura, společnost, kultura, náboženství a historie­
myslím, že přírodní krásy a nebezpečí již hrály roli i v 19.století s jeho romantismem) a
"podmínky pro cestování" je příliš popisná, chybí jí větší míra dynamiky změn, srovnání a
měnící se váhy jednotlivých činitelů. Řada z těchto věcí pochopitelně v textu práce je, ale
geograf, cožje člověk, který se často vyjadřuje mapou a ví, že mnohé prostorové a územní
věci nelze textem vyjádřit, by postupoval poněkud jinak. Ví, že okamžitá názornost mapy
včetně otevřeného prostoru pro karto-interpretaci je lepší než hledání (a často nenacházení)
v textu. Jako oponent tedy považuji absenci kartografické metody v práci (tedy včetně
ukázek historických map a map rozmístění peruánských atraktivit cestovního ruchu) za hlavní
slabinu práce. Dokládá to i přehled světových regionů cestovního ruchu (Příloha č.3), kde
bych jako geograf určitě volil místo tabulky mapu.

Diametrálně se liší 3.a 4.část práce věnovaná poslednímu období moderního CR po
stránce atraktivit a nabídky a poptávky resp.analýzy CR v Peru (vývoj, stav - přijezdy,

bilance; pozice ve světovém CR). Podkapitola 4.3 obsahuje prognózu CR v Peru na základě
SWOT analýzy. V současné však již vyjmenování silných a slabých stránek, příležitostí a
hrozeb nestačí, důležitá je integrace v podobě reálné SWOT syntézy. V každém případě právě
tato část práce ztratila jednoduchou přehlednost, je příliš (statisticky) popisná a postrádá více
autorčina vlastního vkladu a metodické invence. Zde mám jednu konkrétní otázku - proč

došlo na začátku 20.století k výraznému poklesu příjezdů do Peru, byla příčinou
vnitropolitická a vojenská situace?

Po formální stránce splňuje diplomová práce Zdeňky Pošepné požadované nároky. Po
technické stránce oceňuji členění práce, přehlednost, systematičnost, kdy výsledkem je
nenásilná jednoduchost, přínosné jsou dílčí shrnutí u jednotlivých částí. S tím jde ruku v ruce
kultivovaný čtivý text, a to přesto, že je "prošpikovaný" různorodými citacemi. Autorce se
v různorodosti použitých pramenů podařilo udržet si svou tematickou linii a zůstat u cestování
a CR. Ještě jednou škoda absence map. Nechci být malicherný a tak některým překlepům,
gramatickým nepřesnostem či dílčím nesrovnalostem nebudu přikládat větší význam.
Celkovou dobrou úroveň práce nemohou devalvovat. Jen namátkově některé z nich uvádím na
konci posudku.

Celkový závěr: navzdory připomínkám ke koncepci a metodologii si myslím, že
diplomová práce je kvalitní a doporučuji ji k obhajobě.

Praha, 2l.září 2009 /. ~! ..
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RNDr. Ludvík Kopačka, CSc.
Jen namátkou některé drobné nepřesnosti:
s.21 E.B.Clark - bez životopisných dat
s.23 ... se podepsalo zemětřesení a následnému zaplavení města vodou ...
s.24 ... nad velkým množstvím kostelů a klášterů v Limě ajejich monumentálnosti .

s.25
s.30
s.32 a 33
s.34
s.35
s.38
sA8

. . . píše i francouzských cestovatel Marcoy
... kde více jak polivnu, 57,6 % .... - patří polovinu
... třetí peruánské ústavy z roku .... - chybí rok

1879-1883 tzv. Pacifická válka- na s.32, Tichomořská válka - na s.33
fauně, flóře apod ..
závorky (simarrones) ..... mulati)
nahoře a s kostou postele
... Erben ... pokračoval do Brazílie až k Tichému oceánu - nepatří Atlantskému?